
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 

iscrizione al Registro delle Imprese 

di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.65 del 18 marzo 2024 

 

Oggetto: procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta (TD) su MEPA, per “Procedura 

affidamento dei Servizi di Formazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023” 

CIG: B090CBE7B1. 

 

PREMESSO   

-che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F9;  

-che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”;  

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ;  

 

 

 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 

iscrizione al Registro delle Imprese 

di Napoli 04786681215 

 

2 

 

-che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014,  

n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio ;  

-che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;   

-che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015; 31/2018; 78/2019) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge 

n.89/2014 

CONSIDERATO 

- che la Direttiva del Ministro per la PA del 24/03/2023 ha previsto “la promozione della formazione 

e, in particolare, della partecipazione attiva dei dipendenti alle iniziative di sviluppo delle competenze 

promosse costituisce un obiettivo di performance dei dirigenti”; 

- che il C.d.A. ha approvato nella seduta del 17/11/2023 il Piano Triennale per la Formazione ad 

integrazione del Piano Industriale 2023/2025, nel quale è stata prevista una pianificazione della 

formazione per tutto il personale dipendente;  

- che nel corso del 2023, è stato realizzato il progetto formativo denominato “Digital Skills for 

So.Re.Sa. Employees”, per i dipendenti So.Re.Sa. e strutturato su un modello di apprendimento “per 

competenze” costituito dal modello europeo DigComp 2.1, sviluppato dal Joint Research Center 

della Commissione Europea; 

- che, al fine di allineare le competenze digitali di tutto il personale So.Re.Sa., per non creare 

disparità di trattamento rispetto al personale preesistente è necessario procedere ad estendere il 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 

iscrizione al Registro delle Imprese 

di Napoli 04786681215 

 

3 

progetto formativo “Digital Skills for So.Re.Sa. Employees” da validare con il rilascio della 

Certificazione EiPass, ai nuovi dipendenti; 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs- 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la L. 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i  

- la L. 13 agosto 2010 n. 136, e s.m.i. 

- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- il regolamento per l’acquisizione in economia approvato con delibera del CDA del 12 

dicembre 2023; 

 

VISTO 

- l’istruttoria a firma del Dott. Virgilio Barbati del 19/02/2024;  

- la delibera del CdA del 08.03.2023 di approvazione del Budget della Direzione RR.UU. per il 

triennio 2023- 2025; 

RILEVATO 

- che è necessario procedere all’acquisto dei Servizi di Formazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett.b) del D.LGS. N.36/202; 

- che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sottosoglia avviene 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità; 

 - che l’art. 1, comma 449 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo 

dall'art. 1, comma 130 dalla L.30 dicembre 2018, n. 145, dispone le altre amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure…omissis..”; 

 - per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti 

e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che meglio rispondono 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 

iscrizione al Registro delle Imprese 

di Napoli 04786681215 

 

4 

alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta (RdO), ordine diretto 

d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD). 

DATO ATTO  

- che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi 

ad oggetto il servizio di che trattasi; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del DLgs. 36/2023 è 

la dott.sa Annalisa Iovieno presso So.Re.Sa.; 

- che sul portale ANAC è stato acquisito il CIG: B090CBE7B1 per gli adempimenti derivanti dalla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. 

- che sul portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione è possibile attivare una trattativa 

diretta con l’azienda MULTIMEDIAFORM per l’acquisto del Servizi di Formazione ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/202; 

 

RILEVATO 

- che in data 5.03.2024 termine ultimo per la presentazione della offerta è prevenuta l’offerta dalla 

società MULTIMEDIAFORM di 50.400,00 per l’acquisto del servizio di “Procedura affidamento dei 

Servizi di Formazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023”; 

 

RITENUTO 

- di procedere ad affidare alla società MULTIMEDIAFORM P.IVA 06478361212 con sede in Via G 

Porzio Centro Direzionale Isola un contratto di “Procedura affidamento dei Servizi di Formazione ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023” alla ditta MULTIMEDIAFORM; 

 

Tanto premesso il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare la procedura per la Trattativa Diretta (TD) art.50 Dlgs. 36/2023, lettera a) del 

D.Lgs n. 50/2016 per l’acquisto del servizio di fornitura dei: “Servizi di Formazione ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.LGS. N.36/2023” CIG: B090CBE7B1; 

2) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ad effettuare gli atti 

consequenziali per l’acquisto del “Servizi di Formazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) 

del D.LGS. N.36/202”; per l’importo complessivo di € 50.400,00; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 

Sede legale: 

Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 

FAX 081 7500012 

www.soresa.it 

Capitale sociale 

Euro 500.000,00 

Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 

iscrizione al Registro delle Imprese 

di Napoli 04786681215 

 

5 

3) di darne comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico ai sensi 

dell’art. 90 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it , nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.27 comma 3 del d.lgs.36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

         Il Direttore Generale 

                 Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato 18.03.2024 

http://www.soresa.it/

		2024-03-18T15:28:20+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




